
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N° 301/16 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
            Designar o servidor HINTON BARROS CARDOSO 
JUNIOR, Médico-Legista, matricula nº 5205255/ 1, como 
fi scal de contrato nº 063/2016 - CPL/CPC-RC celebrado com o 
Médico MAURO MARCELO FURTADO REAL JUNIOR, que teve 
por objeto a contratação de médico para a realização de perícias 
médico-legais relacionadas ao seguro (DPVAT), para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 118093
PORTARIA N° 302/16 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
5889988/ 1, contrato nº 059/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa BEM10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, que 
teve por objeto a Aquisição de Geladeiras, em atendimento as 
necessidades  do Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
 

Protocolo: 118095

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3516/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/145880, apresentado 
pela empresa CFC- AUTO ESCOLA UNIDAS LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 22.794.326/0001-70, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA UNICAR, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CFC- AUTO ESCOLA UNIDAS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.794.326/0001-70, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA UNICAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Q 09, Folha 32, SN, Lote 1-A ,Nova Marabá 
,CEP:68.508-090, Maraba, com atuação na Região de Trânsito de 
Maraba ,em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2401 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de outubro de 2016. 
Mnaoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral – em exercício
 

Protocolo: 118003

PORTARIA Nº 3519/2016-DG/CGP, DE 11/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Cynthia das Graças Santos Bittencourt, 
Assessora, matrícula 57193731/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 07 a 11/10/2016, 
com poderes para assinar os atos administrativos referentes à 
concessão de diárias e suprimentos de fundos, contratação e 
renovação de contratos de estagiários, pagamento das despesas 
de água, luz, telefone e de aluguéis de imóveis, autorização de 
emissão de passagens, e, ressarcimento de taxas de serviços e 
multas decorrentes de infrações de trânsito, durante a ausência 
da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 118243

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando 
a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
bem como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, em obediência aos mandos normativos das Leis nº 
8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do procedimento 
licitatório n° 12/2016 na modalidade Tomada de Preços, 
cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Marapanim/PA, defi nido e detalhado com suas 
respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do Edital, e 
ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa REFLETIVA 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO EIRELI-EPP inscrita sob o CNPJ 
nº 04.496.182/0001-94, a qual apresentou a proposta mais 
vantajosa, no valor global de R$ 145.885,09 (cento e quarenta 
e cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e nove centavos).
Belém, 11 de outubro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 118230

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que foi incluído novo Edital da Tomada 
de Preços nº 03/2016/FISP, tendo como motivo retifi cação de 
Planilha Orçamentária, mantendo as Datas de Visita Técnica e de 
Abertura do Certame Licitatório.

Protocolo: 118089

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 18/06/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEAN CARLO CRUZ DE SOUZA – AGENTE 
PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 
 
 

Protocolo: 118031

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 16/07/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MIGUEL HOSANA BARBOSA BRANDÃO – 
AGENTE PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 118032

DIÁRIA
PORTARIA Nº4674/2015

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rondon do Pará /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí/PA – Brasil
Destino (s) Rondon do Pará /PA – Brasil
Servidor(es)57174568/ LINDERLEY SILVA DA 
COSTA(Agente Prisional);58687771/DANIEL FERREIRA 
BARBOSA(Motorista);57174556/SINVALDO ALVES 
BARROSO(Agente prisional)
 Período 09 a 10/11/2015 Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 118026
DIÁRIA

PORTARIA Nº4659/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Breu Branco /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tucuruí/PA – Brasil
Destino (s) Breu Branco /PA – Brasil
Servidor(es)5922369/ MAICON DE JESUS LIMA(Agente 
Prisional);54188515/MIGUEL BASILIO ALMEIDA FILHO(Agente 
Prisional);57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE 
MORAES(Motorista)
 Período 06/10/2015 Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 118023
DIÁRIA

PORTARIA Nº4785/2015
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Oriximiná /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA – Brasil
Destino (s) Oriximiná /PA – Brasil
Servidor(es)55922815/ FABIO EMANOEL FUZIEL FREITAS(Agente 
Prisional);80846344/LUIZ RENATO DE SOUSA VIEIRA(Agente 
Prisional);5922810/ELDER DE OLIVEIRA SANTOS(Agente 
Prisional)
 Período 15 a 17/12/2015 Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 118024
DIÁRIA

PORTARIA Nº4361/2015
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA – Brasil
Destino (s) Santa Maria do Pará /PA – Brasil
Servidor(es)54181405/ ROBERTO SANTOS BARROS(Agente 
Prisional);57202926/LUIZ AUGUSTO DA SILVA LIMA(Agente 
Prisional);RONYCLEY DE OLIVEIRA REIS(Agente Prisional)
 Período 18/11/2015 Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 118067
DIÁRIA

PORTARIA Nº4440/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA – Brasil
Destino (s) Salinópolis /PA – Brasil
Servidor(es)5893267/ ANA CRISTINA DE OLIVEIRA CORREA 
(Agente Prisional)
 Período 24/09/2015 Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 117994
DIÁRIA

PORTARIA Nº4822/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Almerim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Santarém/PA – Brasil
Destino (s) Almerim /PA – Brasil
Servidor(es)54185618/ JAIME EDER FIGUEIRA GARCIA(Agente 
prisional);80846344/LUIZ RENATTO DE SOUSA VIEIRA(Agente 
prisional);5725283/VALDIR MARQUES PINTO(Agente 
Prisional);5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS 
MARQUES(Agente Prisional)
 Período 07 a 11/12/2015 Diária (s) 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 118005
DIÁRIA

PORTARIA Nº4933/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Belém /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Mocajuba/PA – Brasil


